renovado após o período de validade, podendo ser alterado a qualquer tempo, quando
acordado entre as partes, mediante publicação em diário oficial.

CLÁUSULA SEXTA:
DOS RECURSOS FINANCEIROS

O valor anual estimado para a execução do presente contrato importa em até R$
22.998.640,63 (vinte e dois milhões novecentos e noventa e oito mil seiscentos e
quarenta reais e sessenta e três centavos), a ser repassado em parcelas
duodecimais de até R$ 1.916.553,39 (hum milhão novecentos e dezesseis mil
quinhentos e cinqüenta e três reais e trinta e nove centavos ), conforme tabela a
seguir:

Programação Orçamentária - CNES: 2295415 - Hospital Universitário Gaffrée e Guinie

Componentes Valor Mensal Valor Anual

Componente Pós-fíxado R$ 820.678,22 R$ 9.848.138,64

Alta Complexidade ambulatória!

[...]

a 100% (cem por cento) por 12 (doze) meses consecutivos terá as metas do

Documento Descritivo e os valores contratuais reavaliados, com vistas ao reajuste,

mediante aprovação do gestor e disponibilidade orçamentária.

7. DAS METAS QUALITATIVAS

Para fins de repasse de 40% do valor pré-fixado R$ 438.339,27 (quatrocentos e trinta

e oito mil trezentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos) será realizada

avaliação de desempenho das metas qualitativas que estão relacionados à qualidade

da atenção hospitalar.

Em consonância com os artigos 11° e 12° do anexo 2 do anexo XXIV da Portaria de

Consolidação N° 2 (origem PRT GM/MS 3410/2013) de 28/09/2017, o HUGG-

[...]

% de Repasse Valor de Repasse (R$)

0-50 60% R$ 263.010,04

51-80 80% R$ 350.680,05

81-90 90% R$ 394.515,05

80-100 100% R$ 438.350,06

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA

O valor anual estimado para a execução do presente contrato importa em até R$

22.998.640,63 (vinte e dois milhões novecentos e noventa e oito mil seiscentos

e quarenta reais e sessenta e três centavos), a ser repassado em parcelas

duodecimais de até R$ 1.916.553,39 (hum milhão novecentos e dezesseis mil

quinhentos e cinqüenta e três reais e trinta e nove centavos), conforme Quadro

13, abaixo especificado;

Quadro 13. Programação Orçamentária

1 Programação Orçamentária - CNES: 2295415 - Hospital Universitário Gaffrée e Guínie

Componentes Valor Mensal Valor Anual

Componente Pós-fixado R$ 820.678,22 R$ 9.848.138,64

[...]

O gestor do SUS ajustará o limite financeiro e o repasse de verbas de que se trata

este contrato de acordo com as alterações promovidas pelo Ministério da Saúde na

tabela do SUS, nos incentivos e outras.

O valor mensal que corresponde ao componente pré-fixado (excetuando-se os

incentivos) é de R$ 742.531.59 (setecentos e quarenta e dois mil quinhentos e trinta

e um reais e cinqüenta e nove centavos). O repasse do referido valor vincula-se ao

alcance das metas qualitativas (40% do valor pré-fixado) e quantitativas (60% do valor

pré-fixado) conforme detalhamento nos Itens 6 e 7 do presente Documento Descritivo.

Os eventuais descontos decorrentes do resultado da avaliação de desempenho do

trimestre anterior serão somados e divididos igualmente no trimestre subsequente.

O valor mensal correspondente ao componente pós-fixado é de R$ 820.678.22

(oitocentos e vinte mil, seiscentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos) e será

repassado de acordo com a produção da Alta Complexidade e dos procedimentos

financiados pelo Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), observando

os limites estabelecidos na programação orçamentária.